
    

 

 

 
 

 

1º TERMO ADITIVO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 06/2022 DA SELEÇÃO PÚBLICA 
DE PROVAS E DE TÍTULOS PARA A COMPOSIÇÃO                                                    DE BANCO DE GESTORES ESCOLARES 

PARA PROVIMENTO DOS CARGOS EM COMISSÃO DE DIRETOR DE ESCOLA E 
COORDENADOR PEDAGÓGICO DE ESCOLA DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO 

DE TEJUÇUOCA/CE 
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TEJUÇUOCA/CE,  JOSÉ VIRGÍLIO MATOS 

CASTRO, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 

 

RESOLVE: 

 

I - RETIFICAR O EDITAL Nº 06/2022, através da CORREÇÃO no Anexo II – CONTEÚDO 
PROGRAMÁTICO DA PROVA ESCRITA DA PRIMEIRA ETAPA E DA ENTREVISTA NA 
TERCEIRA ETAPA, passando a vigorar com a redação conforme documento em anexo, que 
faz parte integrante do presente Termo Aditivo de Retificação. 
 
II - As demais cláusulas, condições, itens e subitens do Edital nº 06/2022 acima mencionado 
permanecem inalteradas. 
 
 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se 

 
Tejuçuoca-CE, 30 de novembro de 2022. 

 
 

 

 

JOSÉ VIRGÍLIO MATOS CASTRO  

Secretária de Educação de Tejuçuoca 

 



    

 

 

 
 

 

EDITAL Nº 06/2022       
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROVAS E DE TÍTULOS PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE 

GESTORES ESCOLARES  
ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DA PROVA ESCRITA DA PRIMEIRA ETAPA E 

DA ENTREVISTA NA TERCEIRA ETAPA 
 

1. Dados e Indicadores Educacionais 

Conteúdos: Avaliação da Educação Básica do Ceará - SPAECE, do Sistema de Avaliação da 
Educação Básica  - SAEB,  Índice de Desenvolvimento da Educação Básica - IDEB; leitura e 
interpretação de dados apresentados em tabelas, gráficos e mapas; resolução de problemas que 
envolvam o cálculo de porcentagem com dados fornecidos em diferentes formatos. 
 
2. Políticas Educacionais e Gestão Escolar no Brasil e Ceará 

Conteúdos: Administração Pública Brasileira - conceitos e legislação; Democracia, direito e 
políticas públicas; Liderança organizacional; Liderança educacional e gestão escolar; Liderança e 
gestão para a diversidade; Gestão do currículo na escola; Diretrizes Curriculares do Ensino 
Fundamental; Gestão de pessoas no contexto educacional; A gestão escolar e as novas 
tecnologias; Gestão financeira e patrimonial; Escola, família e comunidade; Instrumentos 
norteadores da gestão (Projeto Político Pedagógico e Regimento Escolar); Organismos 
colegiados (Conselho Escolar, Grêmio Estudantil e Unidade Executora); Plano Nacional de 
Educação (PNE) e Plano Municipal de Educação de Tejuçuoca/CE; Juventude e protagonismo 
estudantil; Escola, família e comunidade; Desenvolvimento e avaliação da aprendizagem; Escola 
como espaço de formação em serviço; Planejamento pedagógico; Coordenação do trabalho 
pedagógico; Programas do FNDE (Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação) e do 
Ministério da Educação, tais como TEMPO DE APRENDER, EDUCAÇÃO CONECTADA, BRASIL 
NA ESCOLA, PRIMEIRA INFÂNCIA NA ESCOLA, EDUCAÇÃO E FAMÍLIA, PDDE, PDDE CAMPO. 

3. Gestão Pedagógica do Processo de Ensino Aprendizagem 
1. A didática e o processo de ensino-aprendizagem; 2. Desenvolvimento da aprendizagem; 3. 
Avaliação da aprendizagem; 4. Função político-social da escola; 5. Políticas educacionais, estaduais                   
e municipais; 6. Gestão do currículo na escola; 7. Características chaves das escolas eficazes; 8. 
Planejamento pedagógico; 9. Coordenação do trabalho pedagógico: do projeto político 
pedagógico  ao cotidiano da sala de aula; 10. Avaliações de desempenho acadêmico: Índice de 
desenvolvimento  da educação – IDEB, SAEB e SPAECE; 11. Legislações referentes ao currículo e 
às diretrizes para           a Educação Básica (nacionais e municipais); 12. A Educação e as novas 
tecnologias da informação  e da comunicação; 13. Saberes e práticas voltadas para o 
desenvolvimento de competências cognitivas, afetivas, sociais e culturais; 14. O desenvolvimento 
da competência leitora e os saberes  escolares das diversas áreas de conhecimento; 15. Educação 
e diversidade: justiça social, inclusão  e direitos humanos; 16. A educação na escola inclusiva; 17. 
Protagonismo na educação escolar; 18. Competências e habilidades sociemocionais na escola. 
 
QUESTÃO DISCURSIVA: Plano Nacional de Educação e Plano Municipal de Educação de 
Tejuçuoca; Competências e habilidades sociemocionais na escola; Programas do FNDE (Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação) e do Ministério da Educação, tais como TEMPO DE 
APRENDER, EDUCAÇÃO CONECTADA, BRASIL NA ESCOLA, PRIMEIRA INFÂNCIA NA ESCOLA, 
EDUCAÇÃO E FAMÍLIA, PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA. 

 


		2022-11-30T09:05:29-0300




